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OB.JETIVO 

PROPORCIONAR AL USUARIO UNA 0lJÍA PRÁCTICA PARA LA 

DETERMINACIÓN DE LA PARTICIPACIÓN EN LAS UTILIDADES 

Y SU FUNDAMENTACIÓN ANTE LAS DIVERSAS LEYES. 

-------------~-----~-·--------·--·······-·· ... --



INTH.ODlJCCIÓN 

De acuerdo al ~lrtkulo 1 ~J. apartado.·\.. fract.:1ú11 IX. de la e ·on ... t11LH:1ún f>nliuca 

de los Estados l in idos 7'.1L"'-1cann! .. ., lo.-. trah;1.1adorcs trcncn <h.:n:chn de panu.:1par 

en las utilida<lcs generadas por Jo.-. L'o111nhU)•.:ntcs (Pcr:-.11na~ físicas y rnoralcs) 

en donde prestan n pn .. ·staron sus scrv1c10:-. durante un t..'Jcn.:1<.:10. derecho que 

constiruyc un rcconocin1icnto a su i111crvc..·nc1ún r'Jara el logro dt.: 1~1 obtención de 

dichas utilidades. cuyo uhjctivn es 111c1nrar el nivel cconú1111n1 del tn1ha_1ador. 

Por tal 111otin--.. el presente traha10 trata de anal1/ar las in1plrc::1c1011c.., Jurídicas y 

fisc::1lcs que incurren los contnbuycntcs para el reparto de utilidades.. y así 

cun1plir i.:on la ohligo.1ciún que tienen ante los dcn..:chos de los tr.ah:.qaLlurcs. 

Así n1isn10. el trabajo se divide en tres capitulns. en los ctwlcs se..· h~ce rnención 

de los derechos que tit.•ncn los traha.1adnrcs r>ara pcrcihir el n·parto de..· utilidades 

y los contribuyentes que: cstim ohligad:.1 .... al nusn10. 

En cJ capitulo J. se hace un pl.::1ntc.::1111icn10 del prohlcn1a que pucdt.•n enfrentarse 

los contribuyentes par:.1 realizar el reparto de las ut1lid.::1dcs. 

En el capitulo JI. se n1c:ncionan las irnplicacioncs que ohlrgan a Jos 

contrihuycntcs a cfc:ctuar el reparto de utilidades cuando hayan generado estas 

últimas y que tengan trabajadon:s a su scn·1cio en un cjcrcii.:10 anual. 



Estas implicaciones cslún cnn1prcndidas 1.:11 dt1s partes. la prirncra es ~a Jurídica. 

en la cual; se cspcc1 ti ca corno se regla111entan los derecho~ que tienen los 

trabajadores ante el reparto y l<Js regla que tienen que con~idcrur Jos 

contribuyentes para real i.1:<Jr currecta111cntc el re parlo en la pan e propnrcinn;:1I de 

utilidades que Je corrcspon<lc a los t1·ah;.1_1adorcs. 

La segunda es la Fiscal. en donde se expl1carü11 los aspe(.;tos que regulan la 

dcternlinaciUn de la hase para la partic1pac1ón de Jos trabajadores en las 

utilidades. así corno. se debe de calcular el irnportc: que corre!<:>pondc a cada 

trabajador y su respectiva retención del 1111pucsto. 

En el capítulo IJI. se darán ejemplos de las formas para dctern11nar la base de Ja 

Participación de los Trabajadores en las Utilidades en los distintos 

contribuyentes (Personas Física y Morales). que están obligados al rcpano. 

3 



CAPITULO l. PLANTEAMIENTO DEL Pl{OHLEMA 

Actuahncntc debido ;1 la s1tual:1Ún cconú1n1~a quL" cnfn.:nta el l'ai~. ~1lgunos 

contribuyentes han v1nlado las nonnas .1uridu.:a~ c..·n pcr.1u11..:10 de ~us trah:qadorc!'.. 

ya que en Jos últ1111ns afio~ no ha C.'\.l~ttdo , . .-1 l<cparto del 1t1li.Jadc..,, di..-rccho que 

la clase trabajadora tic..·nc por el c:-.fucT/O quL· n:aliza durante un ai'lo de labores. 

pero que con1lu1n1cntt .. · no lo n:conocc.·n. E~ 1n1portantc íL"1.::onoccr que ~e ha 

identificado que el fa..:tor pri1H.:1pal para implantar cualquu .. ·r ..,1~tcn1a es el 

Recurso llurnano. ya que de ellos dcpcndc que lo~ pa<>os del pnu.:c~o de toda la 

organización se 11cvc.·n a cabo con n.·spun:-.ah1J1dad y cficu:1H.·1a. 

Cuando a la clase traba.1~u.Jora se lc reconoce el csfucr/.o rcal1/.ado y se Je otorga 

un beneficio cconón1ii.:o (que es pn1duc.:to de su csfui . .:r.,n). e~ta i.:lase trabajadora 

por lo regular se conc1entiza de que su participación es de vual nnportancia. y 

cn1picza a scns1hilizarsc para trabajar con excelencia. 

Ahora bien. los contribuyentes que no tienen Utilidades aluden que tienen 

excesos en los gastos o deducciones y pocos ingresos en el afín. razón por la 

cual no se tiene lltilidadcs. por lo que para saber si esto L" .... rL·al. c .... nel:LºSanu una 

revisión (auditoría ) por parte de l;:1 Secretaria de 1 lacicnda y CrCd1to Público. la 

cual es la única que está fo.cuitada para realizar la revisión para el calculo del 

reparto de Utilidades. 

Así n1isn10. existe tarnbién la prohle111út11.::a que las JcyL"S que n ... ·gla111cntan L"Sh.~ 

derecho. nu son rnuy explícitas en la rnención de qu1cnc~ .... nn l1..1s sujetos 



obligados a curnplir con el reparto. pnr lo que L'I presente trahil)O explic;.1rá los 

derechos y uhligacionc:s. así cnr110 las norn1as que dd1cn ;1justarse para el 

cumplin1icnto del.a P~1r11cipación L'll las l lr1Jidadcs. 

En Jo que se refiere a la dcrern11naL·1ún de la hase para Ja parric1pa..:1ún de los 

trabajadores cn J.as utdu..ladcs~ por Jo rL·guJar c.xisrc el prohlcn1a que las crnprcsas 

consideran ingresos y dt.""ducc1oncs que no deben de aplicarse ,.,ara el c.Lilculo de 

Ja base. por Jo que cs necesario una guía prái:t1ca para una lllCJOr con1prcnsión de 

las leyes fisc.alcs para el cálculo de Ja Participación de los Trabajadores en las 

Utilidades de las empresas. 
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CAPITULO 11. SUSTENTACIÓN '\' 

FUNOAJ\IENTACÍON .JURÍDICA 

11.1. 11\11'1.ICACIO:-.'ES .IURÍUICAS 

11.1.1. Constituci•ín l'olitica de lo~ E~tadu' l in idos ;\lcx:icunos. 

La Constitt11.:ión Politica de Jos Estal.lns lJr11úo~ !\1cxic;inos en su articulo 123~ 

apartado A. fr<icción IX. cslablt.~ct." el derecho de los trabajadores a pan1cipar en 

las utilidadc:s que se generen en las cn1prc.sas en las que presten sus servicios. y 

que a Ja letra dice: 

•• ART. 123. Toda pcn•ona tiene derecho al tr:.1ha10 digno y socialn1cntc útil; al 

efecto. se pronun:crán Ja creación dC" L"n1plcos y l:.1 organi/acrún socral p~ra el 

trabajo. contOm1c a la ley. 

El congreso de la Unión. sin contravenir a J¡1s bases siguientes. deberá expedir 

leyes sobre el trabajo. las cuales rcgirún: 

A. Entre los obreros jon1aJcros. empicados. dornéstü:ns. o.irtcsanos y de una 

manera general. todo contrato de: trahajo; 

IX. Los trabajadores tendrán derecho ;1 una panicipaciún en l;is utilidades de 

las empresas. regulada de confbrnlidad con l;1s siguientes norn1as: 

,, 



;1) Un;1 con1is1t">n nacional. inh .. "grada ct>n n.:pn .. "~l."nlantcs d<..· los trabajadores. Lle 

los parrones y del goh1t .. "rno. lijarú el rion .. ~cnrajc de utilídat.Jcs que dcha 

repartirse entre los tr.ahajadorc~. 

b) La cornisión nac1on::1J pract1c::1rú fa!'. 1nvcst1gac1oncs y rcalizarú Jos cstuc.Jros 

necesarios y apropiados para conocer las condu.:101lt .. "'.... gl.·neralcs de Ja 

cconor11ía nactonal. Tornara asin11sr110 t."n consu.Jc-rac1ún la nc1.:csidad de 

for11cntar el desarrollo industnal del pais. t.•I 1ntc-rés ra .... onahlc: 4ue dche 

percibir el cap11.:1J y la necesaria rc1nvers1ún Lh: capJtales. 

e) La n1isn1a Ct1111isiún podrú revisar el ptlrccnta.rc fijado cuando t."xistan 

nuevos estudios e 1nvcs11gacinncs que Jos justifiquen. 

d.> La ley podr.:i exceptuar dc las ohlig.:u:roncs de repartir utilidadcs a las 

empresas de nueva crc;-ición durante un nlJrncrn Lletcn111nadu y l1n1itado de 

años. a los trabajos de cxploracit.lll y a otras act1vida<lc~ cuando lo ju su fique 

su naturaleza y condiciones particulan:~. 

e) Para dctcn11inar el n1onto de Ja~ utilidades de cada cn1pn:s¡1 ~e tomará como 

base la renta gravahlc de cnnfon11idad con las dispos1c1oncs de Ja Ley del 

Impuesto sobre Ja Renta. Los trabajadores podrán rnrn1ular. ante la oficina 

correspondiente dc Ja Secretaría de l facicnda y Crédito Público. fas 

objeciones que juzguen Ct>ll\'L•rlicnrcs. a_jusr¡índose al proccdin11cnto que 

determine la ley. 

7 



t) El derecho de Jos traha.J;idon .. ·s a p.arr11.:1par no irnpl1c;1 fa fi1cultad de 

intervenir en Ja <lirccc1ún o t1t .. ln11nistraciún de las c:n1prcsas: " ' 

11.1.2. l ... t.·,_· ,..~t.•dcral dt.·I ·rrahajo. 

De acuerdo a lo cxpn .. ·so en Ja Ley Federal <lc:l TrahaJO en 1..·J Titulo Tercero. 

Capitulo VII se 1..·ncuentra regulada la Part1c1pac1ón de Jos Traha1adnrcs en las 

Urilid: .. u.ks. lo 1..: ·al queda c.:on1pn:nd1do en sus artículos J 17 al J J 1 .. 

11.1.2.1. Disposiciones ~encrales. 

De conforn1idad l..'.'on la Ley Fedcral lkl Traha..10. los trabajadores ucnen derecho 

0:1 la participación en las utilidades sL·glin Jos articulos J 17 al 1 19. Esta 

disposición se encuentra regulada por la Corniszón :-..:ac1onal para la 

Panicipación '1c Jos trabajadores Lºll las l..11iJidadcs de la!-> En1prcsas. la cual fiJa el 

porcenrajc de ut1lidadcs que dchcr;ln n.:part1r~c: a los traha1a<lorL·~. 

Para la dctcrm1nación del porc1..·ntajc la Cornisión Nacional practicará las 

investigaciones y n:ali ..... ará los cstud10"' nL"cc-..anos y aprup1adns para l:'lltloccr l¡,1~ 

condiciones generales de la econon1ia n~11.:1nnal y tnn1ar~í 1..·n consideración Ja 

necesidad de forncntar el desarrollo 1ncJustnal dc.:J país. A!'-i n11sn10 la ( "on11slón 

Nacional podrá revisar el porcentaje dc acw .. ·rdo al anículo 5S7 y s1gu1L'lltes de Ja 

presente Ley. 

Conslilución Polílica de los Estados l :nidos l\h..~,1cano:-o .. 

" 



La Ley Federal del Tr-.ihajo en su :irtículo 120 cst¡•blccc para efectos de la 

misma~ que se considera con10 utilidad. la renta g.ravablc de cada contribuyente 

de confc..)nnidad cnn las nnrn1as de lo:• Ley del hnpucstu sohrc la Renta. 

11 .. 1 .. 2.2 .. Derecho ¡>ara forn1ular ohjccionc' de los trahajadorc!'t. 

De acuerdo at artículo \21 de esta ley. el derecho que tienen los trabajadores 

para formular ohjcc1oncs a la declaración anual que presenta el patrón a la 

Secretaría de llacicnda y Crédito PUblu.:o tu~nc que aju"'1arsc a t..:tcrtas normas 

que a continuación se n1c:nc1onan: 

El patrón tiene la obligación de entregar a los trabaja<lorcs una copia de la 

declaración en el término de diez dias a partir de la fecha <le 10:1 presentación de 

la misma~ quedando a disposición de tos trabajadores durante un término de 

treinta días. Durantt: este ticn1po el sindicato titular del contrato colectivo o la 

mayoría de los trahajadorcs. po<lrtln formular las obscrvactoncs que JU.t:guen 

convenientes ante la S. 11. C. P. y la n:so\ución dictada por esta úh1111u no podrú 

ser motivo de objeción alguna por los trabaJadorcs y dcsptu!s de otros treinta 

días siguientes dcspuCs de la rcsolucit:ln el patrón tendrá que dar cumplimiento a 

la participación de utilidades. indcpcndit:ntcmcntc de que existiera 

impugnación. Ahora hicn. si el resultado de la impugnación fuera a favor del 

patrón. este podrá deducirse de las utilidades del cjcrcü:io s1guu:nte. los pagos 

realizados por la 1n1pugnación. 
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11.1 .. 2.J. Plazo para -..1 pai..:o d-..1 rt.•11:1rto d-.. utilid:ulc'."t. 

Según el articulo 12:!.. el reparto de uulrd:uJc.:~ tkhcrú cfcctuar~c dc..·ntro de los 

sesenta días siguic..·ntcs a l;:1 fecha c..·11 qt1L" dcl,~1 prc'>cntar:-.L" la dl."clarac1ón anual. 

aún cuando cstC.:· en trü111uc ¡._. nh.1cc1ú11 de !"-... 1raha1adorc~. J·:'.'. dci.:ir el riatrón 

h:ndrá la ohligadún de rc..·ali...-;:ir el pago a r11:·1s 1:irdar cl JO de 111ayn <lel arlo en 

curso. 

Así n1isn10~ si la S. 11. e·. P. ;:rn111entar;:·1 c:J 11101110 de la utrl1dad gr~n:~1blc, el 

reparto ;1dicinnal se harü t.Jcntro de 'º" '-'CScnta dias sigu1cntcs a la fecha en que 

se notifique la rcsnlui.:iún. sicn1prc y n1andn no existiera 1111p11gna1..:1ún alguna 

por el patn.ln. pero s1 c..·xist1era el caso. L"I pago adicional se su:-.pcnderú ha:-.ta que 

la resolución quede tin11c en frivt.lr de ltts traha.1adorcs. 

El in1porte de..· las utrlid.::1des no reclar11adas c..•11 el ario en que :-.can ex1g1bles. :-oc 

adicinnar;:ín a las del siguiente arlo. 

11.1.2 .. 4. Proccdirnicnto para el c;ilculo y di~trihucibn dt...• la 

Particit>;u:iún de los ~r·rahajadon .. ' ' t.•n la~ LJtilid;.tdc' ( P:1·.1 · .). 

La distribución de la ulllidad a repartir se dl\·1dirá en do~ partc..·s iguales. Ja 

primera se rcpartira por panes iguales L'ntrc tnc..los los trab;q.:u.Jorc..·s. ton1an<lo en 

consideración el nU1ncro de días trabajados por cada uno c..·n el arlo. y Ja segunda 

se repartir;:i en proporción al monto dL· los !"alanos dcvcngaJo'.'. por el trabuj~1dor 

prestado durante el ario. Para efectos de Ja J •. F. T. se entiende CtHllo salnrio a "la 
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cantil.l::1d quC' pcn.:1ha cad•1 traharador en cll.-i.:11\'o por cuota diaria. No se 

considcr.an l.:l'lllo par11..· dC' ella:-. gral1ll1..·a1.:1oncs. perccpc1onc.,, y dcn1ús 

pn:stacioncs a qLu.· s1..• rcficn .. • 1..·I arlkulo X...J. 111 l¡1 :-.un1a~ que pc.:rc1ha el 1raha.1ador 

por ClllH.:eptn de traha.Jt' c'tr¡1nn.J1nano .. 

En los l.'.'asos d1..· q1J<..• salario por unidad de obra y en gc:ner.;Jf. cuant..Ju la 

n:trihucic...Hl sea variahk·. se tc..Hnará corno ~alano diario 1..·I prnn1ct..Jio de las 

percepciones nhtcnula en el arlo .. " ~ 

11.1.2.5. Norn1as para la dctcr1ninación de Ja participacii.tn. 

De confr>rrnit.lad con el articulo 125. para llcv¡1r a caho la dc1cnn111ac1ón de la 

participación de util1d¡1dcs de cada trabajador se: c..h:herü d1.· curnplir con las 

siguientes nonnas: 

1) Se fornw.rá una co1nisión por parte dc los trabajadores y c..k·I patrón. 

este últin10 propon.:ionarú a la ( "01nis1ón la lista de as1stcnl.:1a y de raya de 

los trabajadores y dcrnas clerncntos que sL"an necesario~. 

2) Los trabajadores podrán hacer las ohscn:ac:ioncs que ju/gt11.•n convenientes 

en una plazo de quince días. 

3) Si llegarán a existir ohjccioncs l:·stas dc:h1..·rün ser resultas por la con1isíón 

dentro de un tt.=rrnino c..h: quince día~ .. 

Ley Fcúcrnl del Trnh.ajo. 
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11.t.2.6. Sujetos ohlig,ados y exct.•¡>tuado~ •• participar t.•n el H.cpartn de 

lJlilidadcs 

Están ohlig.ados a otorgar p:.1rticipanún tk util1<..ladc..·s. tlldas las unidat..lcs 

cconón1icas de pn.lduc.:..::1611 o distnlllu .. ·h.°nl de h1enL·s o sL·rvic1ns y en gcncr:.11 

todas los contnbuyentes que tengan traha.1adnrcs a su servu..::10. 1-::n hls 11.:nninos 

del artículo 126. dl." l."~ta ky. quc..·dan c..·,cntas de esta ohl1g:.u.::1ún los s1gu1cntcs 

contribuyentes: 

l) Las personas fisu:as y n1orah:s de nueva creación, durante el pruncr arlo de 

funcionamtcnto. 

2) Las personas lisicas y n1orales, dedicadas :.1 la clahnración de un producto 

nuevo. durante los dos prin1cros años de funcionan1icnto. 

3) Las personas tis11..::as y 111oralcs l.k la industria cxtract1v:.1, dur:.ullc el periodo 

de cxplotac1ón. 

4) Las inst11uc1nncs de asistencia privada. reconocidas por l:is Leyes, que con 

bienes <le propiedad particular ejecuten actos con fines hun1anitarios de 

asistcnci~1. sin propúsitos de lucro y sin designar inc..tividualn1cntc a los 

beneficiarios. 
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5) Instituto i\1cxic~mo del Seguro Social. d INF<)NA\"IT y la~ l11~t1tuc1nncs 

públicas descentralizadas con linL·!-. L"ulturalt...·<.,. as1~tcnL"1ales o de 

beneficencia. 

6) Aquellas crnpresas que generen un cap11~d lllt..'rHir del que ti1e la Scc..:n:taría 

del Trabajo y Prt..•visión Social por r·;1111as de la 1ndu-..tna. con previa 

consulta de la SccrL·taria de lndustna y< '0111ert..·10. 

11.1 .. 2.7. Otras nnrn1as de in1portancia <ttH.• sl." aju~tará el Hcparto de 

Utilidade't. 

El derecho de los truhajadorcs de part1c1rar en J¡1s utilidades queda contcmph1do 

en el artículo 127 de c~ta 1 .ey. hajo las s1gu1cnh:s nnrrnas: 

1) No participarán en las utilida1 .. h~s los c.lin:ctnres. adn1in1~tradorcs y gerentes 

generales de las empresas. 

2) Los dcn1üs trabajadores de i.:onlian/a part1c1parún t..•n la!-- ut1l1da(._h:~ de 

las empresas. pero si el sal<Jrio que pcn:1ben es rnayor del que corresponda 

al trabajador sindica1izndo de n;as alto salario dentro de la en1prcsa. o a 

falta de Cstc al trabajador l.h: planta con la n11sn1;,_i t..'aractcristi ~a. se 

considcrar~í este salario aurnentado en un veinte pori..:-11.:1110. corno sal;:1no 

maximo. 
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3) El 111onto de la p;.irticipaciún de los trabajadores al scrv1c10 <h..· p(,."rsonas 

cuyos ingresos derin.~n exdusi,·a111(,."nh.: de su traba.ro. y el de los que se 

dediquen e''-·fus1van1cnrc .. • de su traha¡n. y cl lk h•s que ~e dediquen al 

cuidado de bienes que produ.l'.can renta~ o al cobro de créduos y sus 

intereses. no podrú exceder dc un lllL"S de :-..alario. 

4) Las madres trahajador;:1s <lurantc los periodos pre y post natales y Jos 

trabajadores víctin1as de un riesgo de trabajo durante '-"I pL·riodo de 

incap::icidad ten1poral. serán cnn-..hJcradth con10 traba.1adnn.:~ en scrv1c10 

activo. 

5) En Ja industria de la construcción dcspuCs de dctL·rnunar que los 

trabajadores tienen t.krc:cho a p;irllcipar en cJ rcpann. la C(ltnisiún a que se 

refiere el articulo 125 adoptará las n1cdidas que juzgue conveniente para su 

citación. 

6) Los trabajadores c.Jun1ésticos no part1c1pan en d reparto. 

7) Los trabajadores cvcntuulcs que hayan laborado por lo 1ncnos sesenta 

dias. tienen derecho al rcpartt1 de utll idadcs. 

De conformidad con lo dispuesto por Jos artículos 128 al 1 3 J. no se podrá hacer 

compensaciones de los .atlas que se ohtuvo pérdida con los dc ganancia. 
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La part1cip:;11.:iún de uulu_tadcs no funnarú ...:01nn parte del :-.alano. para efectos de 

indcn1niz;:1cioncs que deban pagar:-.1..· a los trahaladorcs. i\:-.í rnisrno la canttd;:11...l 

que corresponda 1..k utilu.ladt.:"s a hl:-. traha10.11..h1n.·-.. qtH.·da prtlh.·~1lb pc,r la'.'. nnnnas 

contenidas en 11..':-. aniculos 9X y ~1!-'-llll:lltL"~ .. pur últ11no -.=\ dcn:...:ho d1..· lo~ 

traha.1adnr1..·:-. a panic1p~u en las uultdadL", nn 11npl11.:a la facult.iu 1..k· 1ntcrvc111r en 

la dirección o &.h.in1in1stral..'.:i1.-">11 t.11..· las 1..·n1pn:sa:-.. 

11.1 .. :?.8 .... A.spc-ctos rcll'"'\·antcs l'"ll el rl'"~huncnto de lo!'t artículos 12 l y 

122 de la Lt..•y Fcdl.·ral dt...•I Trahajo. 

En los artículos 12 l y 1 :!:!. del reglamento de l. F. T. se cnn1plcn1enta las reglas 

antes mencionadas de acuerdo a In s1gu1cntc: 

1) No se debe olvidar la gran impnrtam.:1a quL'" tienen las nhJCL'.lnnes que 

hacen los traha_iadnres a la dcclaraciún anual. ante la S. l l. C. P .• ya que 

tienen el carácter de irn:gulariJadcs cn n1atcna laboral y fiscal. 

2) Es de vital 1tnportanc1a tener en cuenta que 411 rcsohl..""r la:-. oh1cc1nncs la 

S. 11. C. P .• n:all/a las investigaciones y cstudtos cnn ha~c a las atnbuc1on'--·s 

que le confiere el l '. F. F. y la L. l. S. R. y que in1c1ada la n:v1s1ón. dehcra 

llegar a su térnlin1..l aUn hab1cndo '1c~istín1icnto por parte de los 

trabajadores. 
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3) El derc.."cho lk n:c1hir la dccbrac1tln anual presenwda por lo~ patrones. 

~on1pctc ;,I s11ulicato o a la rnayoria de los trahajadorc. .. ·s. según sea el caso. 

los que c..JchL·n acred1t.::1r su pcrs<l11al1da(I y Stln las a111t1ndadcs quicnL'S 

Cllilhtrán que no se dctc..•nga c..•J pnu..:L·so dc..· rc..·v1!'.1ú11 propon.:1nnando lo 

ncccsanu y evitando f\,nnalidadcs. 

-4) El pla:ro para l."'lllnplir con el n.•parto de: ut1ladadcs es de sesc..•nta días. a partir 

de la fcd1a en que cnrrc..•sponda prc..·sentar la tkclarat·rún anual. y en el caso 

de incrcn1L·ntarsc..· la hase gravahlc p~ira c..·I repar11, cn una declaración 

cornplcn1cntana o por corrccctún fiscal. entonces proccdL·rú llevar a cabo un 

reparto adicional. 

5) Solamente se podr:i suspcnt..h:r el pago de la P. T. l 1 •• garantizando a 

los trabajadores el interé-s. en las formas que establecen las leyes. cuando 

los patrones c.1en:1ten algUn n1c..·d10 de defensa legal. 

6) Los patrones tienen un plazo de dic..·z días. para entregar la t.h:claración anual 

de J. S .. R. a Jos trabajadores a panir de Ja fecha en que se presente o debió 

ser presentada. t.:uaJquiera de las rnencionadas antcrinnncntc y poncr a 

disposición de los trahajadorcs o del o.;indicato los anc.xos de la (nisn1a. por 

un plazo de tremta días. en las oficinas del patrón o en la otic1na Federal de 

Hacienda en la 4uc se haya prcscntadn la declaración. pudiendo los 

trabajadores solicitar expl1i..:acioncs sobre la n1isn1a a las ac..hn1n1stracioncs 

fiscales. 



En tanto no sc entregue la dcclar<.1citln. no cn1pc.l'<.ar<."t a '-.':ontar el plazo 

de treinta días para hacer la rcvisiún y clabnrac1ún dL· un cscrilo de 

objeciones anh .. " la I>ircccit.ln ( ;cnL·ral lkl l rnpucsto ... t ,hn .. • l.'.t Renta dc 

la S. 11. C. P .. por parte lk los trah~lJadnn.: .... El que dchL·rú prcc1~ar las 

partidas y renglones que nh_1ett.:n y Lh1r la~ ra/ollc:-. en 4llL" -.e apoyen. 

acreditando su personalidad y sci\alando t.lon11'-.':il10 para recibir 

notificaciones. 

7) Las investigac1nncs y estudios que rcahcc la S. 11. e·. P .. cn ningún 

caso podrti cx..::cdcr de seis n1cscs y una ve.r. obtenidos ]o!'. resultados se 

dictará la rcsoltH.:iún en un plazo menor a dos nicst..•s. en el caso de !'ter 

procedentes las objeciones y quc aun1cntL" la hase gravablc. se not1ficaro."1 a 

la cn1prcsa para que proceda a rL·al1í"ar el rcparto adicional. 

11.t.2.9. Conlisii•n :"iiacional de la Partidpaciún de 'º' ·1·rahajadon.-, en Ja~ 

Utilidadc!i.. 

En los artículos 575 al 590 de 1..-. l .. F. T .. sc expresa con10 ~e integra y funciona 

la Comisión Nacional de la Partic1paciOn de lns Trabajadores en las Utilidades. 

Dicha C'on1isión ticnL~ la función principal la de <lctcrn1111ar el pnn.·cntajc- en que 

participan los trabajadores en las ut1li<l~1dc~ de las cn1prcsa!'>. 

La Comisión está integrada con un Pn:s1dcntc. un Cnnscjc.To de RL"prcscntantcs 

y una Dirección Técnic~t. 
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El Presidente dl.· la Conlisión c-s 1101nhr.aúo por el PrcsidcrHl." ck fa H:cpúOlica. y 

eJ cual tend~í los siguientes dehcrcs y a1rihuc1ones: 

J. Sorncter al ConSl."Jo dt..• Reprcsc:nranr<.·s l.'I plan <le 1rah;1Jo de ti Dircccrún 

TCcnica. que deberá l."on1prendl.·r l<,dns Jos <."srud1os e JIJ'\T .... rigac1ones 

necesarios y apropiados para conoL"l.·1· las cond1c1oncs ~c:ncralcs de 1.:1 

cconomia nacional. 

2. Reunirse una Vt."/ al n1cs con el l>rrccror .\ .-\scsorl."S Técrucos. ¡1si con10 

vigilar el desarrollo del plan de rraha.10 

J. fníonna.r conrinuan1cr11c..· al Sccn.·tario dc..·I Trahajo y Prc\·isión Social de las 

actividades de la Cornrsión. 

4. Cirar y presidir las sesiones del Congreso de Rcprcsc:nrantcs. así como los 
demás que le confiera l:ts lcycs. 

El Consejo de Rcprcscnta.nrc se integrará con: 

La representación del gobierno. h1 cuaJ c..·sr.:tr~i con1pucslo:t de un Prc:sidentc que 

también será del Consejo de Rcprcscntanrt.·s y de dos Asesores. Jos cuales serán 

designados por el Secretarlo del rrrahajo y Previsión Soci.:11 

Así comoy de Rcpn:scnta.ntcs propil.·Wrios y suplcnrc...-s de los trabajadores 

sindicalizados y de Jos patrones. los cuaJc...-s no deberán ser rncnorcs de dos ni 
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n1ayor de cinco. cstus scrün desig11adus de l."onfOnnidad con la convocatoria 

que expida la S. T. P. S. 

El Consejo tcndrú los siguientes dcbt..·rcs y atrihucioncs: 

1. Dctcm1inar su ll,rn1a dc traha.10 y dcsignar 1::1 frecuencia <le las sesiones dentro 

de los quince dias s1gu1cntc de su dc:-.ig,n~1cit'ln . 

.2. Aprobar el plan t.lt: trabajo de la Din:cc1ún Técnica. as1 con10; de solicitar. 

practicar y n:ali:rar dircctanu:ntc que sc efectúen las 1nvcsllgacioncs y 

estudios con1plc111cntarios para el 111ejor cu111plu111cnto dt.• su func1ún. 

3. Solicitar dircctarnentc. los inforn1cs y estudios de las inst1tuc1011cs oficiales. 

federales o estatales y de las parllcularcs que se ocupen de problemas 

cconón1icos. 

4. Solicitar la opinión de las asociaciones de tr::1hajadorcs y patrorn:s. 

5. Recibir la sugcrencías y estudios que le prCsentcn los trabajadores y los 

patrones. 

6. Dctcnninar y revisar el porcentaje que dcha corresponder a Jos trabajadores 

en las Uti 1 idadcs de las e ni presas. 

7. Y los demás que le confieran las leyes. 
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La Dirección Técnica se integrará con: 

Un Dircclor que actuarú con10 secretario del Consejo <le Rcpn:scntantcs. con un 

número <le Asesores Técnicos que scrún coordinados por el d1n:ctor y con igual 

nt'uncro e.Je Asesores Técnicos Auxiliares qt1t .. • SL·ran nomhradn y designados por 

la S. T. P. S .. que tcndrún los siguientes dchc:n:s y atrihucioncs: 

1. Pr:tcth:ar las tnvL·~t1gacioncs y rcal1.1::ar lo:-. estudios pre" 1sto ... en el plan de 

trabajo aprobado por el Consejo de Hcpresentantes. 

2. Recibir y considerar los estudios. 1nfon11es y sugen..·nc1as qtH." le prcscntcr los 

trabajadores y los p;:itroncs. 

3. Preparar un inti:irrnc 4uc dche contener lns resultados de las investigaciones 

estudios efectuados y un rcsurncn de sugerencias de trahajadorcs y los 

patrones y sornctcrlo a la consideración tk; ( "nnscjo de ReprcsL·ntantcs 

Para que la Cnm1siún funcione tcndr~1 que acatar~c a las siguientes norn1as: 

1. El Presidente publtcar~í un aviso c.:n L"I Diario Ofkial <le la Federación. 

concediendo a los trabajadores y a los patrones un térn1inn de trC's meses para 

que presenten sugerencias y estudios. acotnparlados de las pruebas y 

documentos correspondientes. 



.:!. L:.t Con11sió11 d1splHhJrú dd lL~nn1no t.k •H.:ho 111csc ... para que la J>1rcccll·>Jl 

Técnic;.1 dcsnrrolh: el plan dL· trahajt > apn1hado por el ( ·011scjo de 

Repn:scntanlL"S y para quc: 0stc l..'.llrnpla Ja, ~1tnhw.:1une:--. que a L·I k· con1petcn. 

3. El Consejo de Rc..•prL·scnl;UUL"~ d1c1arú la rc~td11L·1ún dc:ntf() del n1L· ... ...,1gu1cnte. 

la cual cxprcsar.;_í lns fi.uHJarnentos que la .1u .... 11 fiqucn 

4. Esta n:soluc1ón ti.1arú L"I pnrccntarc que dcha C1Jrresporllkr ;1 In' trabajadores 

sobre la n:ntu gravablc. sin hacL·r ninguna dct.luL·c1ún 111 c't~1hkcer difCrcnc1a' 

cntrc las crnprcs&..1s. 

5. )'"por úlurno. el Prcs1dcnh.~· on.IL·narú que .... e puhl".JUL" la re~nltH:1i>n en el 

Diario Oficial dc la FL·deraciún dentro de lo~ cinco días ~1!!u1entL·s. 

A.sí nlisn10. Ja Cornis1ún se rL·un1r;i para Ja re,·h1ún del porccnta.IL" pnr rncc..J10 de 

una convocatoria c:o>..pct.lida por Ja S. T. P. S .. cuando L".,1sran estuLJ1os e 

invcstig::n:ioncs que lo Justifiquen. L":--.ln se llt:\·arü a cabo a 'ºli\..'.'Jlud dt: Jos 

sindic::llos. fi:dcracinncs o confctlcrac1oncs dt: trahajadorcs 

previo curnphmicntn de lo' rcqu1s11ns :--.1guicntc:-.: 

dt: los patrones. 

:1) La solicitud tlchcrá prc.:scntarsc a Ja S. T. P. S. por los ,..,jnt.Jicatos. tt:t.Jcr~1cio11cs 

o confl:t.ft:r:u.:ionL"!-. que rcprcs~ntt:n L"I L1nt.:uL·n1~1 poíL"IL"ntn y uno por t.:iento de 

los lrabajadorcs sindicali.t:udn ..... por lo llll!'nos. tl por los patronl."s <.JllL" tcng;1n a 

su servicio dicho pnrccnt.ajt: de trah;,qadurc:-.. 
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b) La sul1...:1tw.J ..:-onrc..·ndrú una c.,pnsH.:rún l.lc..- las causas y funda111c...·111ns que la 

jus11fiqucn c..• ir.:1 .:1l.·ornpai\.:1da <.le..- los cst11d1us y do...:u111c1110:-. c..·orri:spondu:nres. 

e) La S. T. P. S .• lcndrú que vcnlic...·ar c..·I n:qu1slln de la 11wyori;1 durante los 

no·\"cnta días s1guu:111cs. y dcspuC.:.·s de sl.'r vcnfu.:ada tc..·ndr.:1 que.'.' c:on\·ocar n Jos 

trabajndores y patrones para la clccc1ún de sus rt.·prc..·scntantcs. 

no podr.ún rnc..·sc...·nt.:1r una nuc,:.:1 sol1t .. ·1tud de..· n:vls1ón. sino dcsput:s de 

transcurridos drc...- arlo:-. de la tCcha en que huh1c..·sc..· su.lo dc..·sc..·chad.:1 o resucita Ja 

solicítud. 

11.2. IMPl.ICACIO:"iES FISCALES 

11.2.1 .. l .. c~· del lmpueMo ~obre la Rcnra. 

11.2.1.1 l>i~posicionc'.'rlt J.!encralcs. 

A partir del lo. de enero de 1 CJS'> la I .. J. S. R. nos describe una fórn1ula para la 

determinación de la hase de la P. T. U .• dchido a que desde ese tnorncnto se 

terminó con el rcnodo de transic1ún. <le In~ s1stcn1as nuevos y tradi~ional 



quedando el nuc..·vo i..:01110 sister11a único. rc..·L·onol..·1cndo c!'.tc lllt11110 l.'.'I ctCcto de IOJ 

inflación en la dctcrn1inación de Ja hasL· p~1r;1 el pago del in1pucstn. 

AJ desaparecer el si:-.tcn1a tradicional. qut: cr·a L"I que nos propon.:1onaha l;1 hase 

para la J>. T. lJ. t:n la actualidad ~l.' rt:qu1crc efL"ctuar una n1cc~'u11ca qul.' resulta 

complcj.a. dic.:ho proi.:cd1micnto se lk·scnhc l..·n el artkult> 14 para las personas 

rnoralcs y el articulo 1 0') para personas Jish..:a:-. l..·on actividad crnprcsanal. 

Para las pL"rsnnas Jisicas y rnnralc..·s que hayan optado. c'1én en pos1hilidadcs 

estén obligadas por c..•I rCgirncn s1111pl 1 fil..'.adn. dt..·hc..•rún l..'.lHP-.idcrar la hase de al 

P.T.U. la rnisrn.a de ingreso al..'.un1ulahlc qtu: k· c!-.lah)el.·c..·n los articulos 67-.i\. para 

las personas rnuralcs y 1 l 'J-i\. de personas Ji~u:a. 

Las personas fisicas que prestan sc-rv1cit.l:-. profcs1ona!C':-. 1ndcpcndicntcs u 

honorarios y las que ohtcngan ingrL·~os por el ntorgan11entn de: uso o goce 

tcn1poral de hicnc~ innrnc.:bles y que tengan trahajadon.:s a su scr\.'ICIO~ 

dc1crn1inarán la ha!-.c gravablc.: para P. T. l J. Ja 1111srna forrna en la que.: obtienen el 

rcsultudo fiscal para cfi:ctos <lcl ln1puc~tn sobre la Renta. Dichos contnbuycnh:~ 

tienen un lín1itc rnáxirno <le pagn dt: P. T. 1 J. para (.;ada trahaJallur l.k un n1c' <le 

salario~ según el artículo 1 :!7 fracción 111 <.k· Ja 1 . F. T. 
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11 .. 2.2. Ucterrnina._·iún de la hasl." ~rav;.tbh.•. 

11.2 .. 2.1. H.égi111 .. ·11 c;~n~ral 

Por su parte. la l.. l. S. R. cstahkcc cn sus :1rticl1los 14 y 10<) el procedin1icn10 

para dctcrnlinar l;1 renta gravahle de las personas r11oralc...·s y de las personas 

tisicas que tributan haju el RCgirncn Ciencral a las Actividades Empresariales. 

rcspt.•ctiv.arnenlc, para fines de Ja P. T. l J. < "ahe nu:nc1onar que tanto para 

pcrson;1s n1oralc..·s corno fisicas, se consideran los n11sn1os c,;on...:cplos tanto de 

ingresos con10 <leducc1oncs pero a cxi.:epc1ún de Ja personas lisicas que no 

consideran a los dividendos en Ja acurnula...:ión de los ingresos. 

La base para la P. T. l r .. se dc..·tcrnlinarú conff.lrtlll." a lo siguic..·ntc: 

INGRESOS NOl\.llNALES 

1. A los ingresos acurnulahlcs del C..'Jc..·rdcio, excluidos Jos intereses y la 

gnnancia inflacionana a qm.· se- refiere..· el artículo 7u. - B Lle la J •• l. S. R .. se 

les sun1ar;'in los siguientes conceptos corrc..·spnndicntes al n11smo ejercicio: 

a) Los ingresos por concepto de dividendos o utilidades en acdoncs. o los 

que se reinviertan dentro <le los JO días siguientes a su distribución en 

la suscripción o pago de ;1urnento de capital Lle la suciedad que los 

distribuyó. 

------------~---------··------·--·----------------------·------------ -- ----



b) Los intcrcst:s devengados a favor c.kl contnhuycntc L"n el ejercicio. sin 

dcducdt1n alguna. Para efc.:cto~ dL" cslL" inciso. no ~e cons1dcrarú con10 

interés la utilidad can1b1ana. 

e) Tr:.lt;\ndosc Lh.· c.kuda~ o cr~·d1tos en llHlllCda cxtran1cra. <1cun1ul¡1rún la 

utilidad que en su caso n:sultc de la frth.:tu:.u.:1ún dc c.hd1as 111oncdas. en 

el ejercicio en que las dcudas o crédttns sean cx1g1blcs cnnfonnc al 

pi.azo pactado originalrnente. en Jo ..... ca~ns en que la~ dcuc.Jas o créc.htos 

en 111oncda extr¡1njcra ~e paguen o -""C cohren con po~tcnon<lad a la 

fcch;_1 de su ex1g1bilidad. las util1dade~ que se Ofl!,!tllen en ese lapso por 

la tluctuaciún de dich¡1s 1ntnu.·t1a ...... serún acurnulables en el e.1crc1cio en 

que se cfi:ctUcn el pago de la deuda o el cohro del cn.:·c.1110. 

d) La diferencia entre el rnnntn de la enaJcnación c.h: bienes de activo fijo 

y la ganancia acun1ulablc por la ena_1c.:11ac1ón de dichos h1c.:ncs. 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

2. Al resultado que se obtenga confor111c a la fracción anterior se le restarán 

los siguientes conceptos correspondiente~ al nlismo CJL'.'rcicio: 

a) El n1onto de las deducciones autnri..-:;_uJas por csta Ley. excepto la 

prevista en la fracción IX dcl articulo 22 de la niisma. las 
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corrcspotllhcntcs a \ns inversiones. los intereses y 1a pérdida 

inflacionarüi. en los tér111inns del articulo 7 - B de \a propia ley. 

b) L;.1 cantidad 1..¡ue resulte de ap\u;ar al 111onto nrigin.:d de \as inversiones. 

\ns porcic:ntos que para c~n.ia bien de- que se tr~1ta dctcrn1inc el 

contribuyente. los que no podrún ~cr n1aynres a \os ~ef1a\ados en los 

artlcu\os 4.:\ . .,i4 ó ..i5 de esta 1.cy. Fn e\ caso de ena_icnac1ón de \ns 

bÍt.:tl'-."S de aCÜVO fiJO O Cllall\hl C~tOS dCJCn dt.: :-.1..:'r Út1\cs para obtener 

ingresos, se c.h:duc1rá en c1 eJcn .. ·1~1u '-'tl c.¡ue C'~lu ucurra. la parte del 

monto nng.1na\ aún no Jcduc1c.l.:1 cnnfnnnc a este 1nc1so. 

e) El valor non11nal de los dividendos o utilidades que rccn1ho\scn. 

sicn1prc que los h.uhicra rc..:1h1do c\ cnntrihuycntc en ejercicios 

anteriores 111ed1antc la cntn .. ·~a de acciones de la 1n1sn1a sociedad que 

los distribuyó o que lns hubiera reinvertido dentro de \os 30 días 

siguientes a su c.hstnhución. en la suscripción o pago de aumento de 

capit:.11 en dicha sociedad. 

d) Los intereses c.k·vL·ngados a cargo de\ contnhuyc.:nh: en e\ ejC'rcicio. sin 

deducción alguna. Para h~s c.:fcctns Lk c.:stc inciso. no se considerará 

con10 interés la pérdida ca1nh1ana. 



e) Trat;indosc de deudas o crCd1tos en rnoncda c.xtr;111.1t..·ra. deducir{1n las 

pérdidas que en su caso resulten de la fn1ctuación <.k dichas rnoncdas 

en el ejercicio en que sean c.x1gihJcs J;1..,; c11~u.fas deuda<.> u cn.!d11os. o pur 

partes igu;1k·s. en cuanh> c.·.1c.·rc1c1us a partir de ;1qul:I c.·n que !->L" sufrió Ja 

pérdida. 

La pérdida no podrá deducirse en los tCrn1111os dc..·I p.Jrrafo anterior en el 

ejercicio en que se sufra. cuando resulte con rnori'\·o del cun1plin1icnto 

anticipado de c..Jcudas concertadas orígtnaln1cntc a dclL"rn11nado plazo. o 

cuando por cualquier n1cd10 se n:du/.ca Cstc o se aun1entc el monto de 

los pagos parciales. En este caso. Ja pérdida se deducirá tomando en 

cuenta las fechas en las 4uc debió curnpl1rsc Ja deuda en los plazos y 

montos originalmente convenidos. 

En los casos en que las deudas o créditos en n1uncd.u c.xtranJcra se 

paguen o se cobren con posterioridad a Ja fecha de su cxigibilidad. las 

pérdidas que se originen en ese lapso por la fluctuación de dichas 

monedas. ser:in deducibles en el ejercicio en que se efectúen el pago de 

la deuda o se cobre del crédito."' 

Ley del Jmpucslo sobre Ja Renta. 
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De acuerdo con Jo anterior se puede dc:tcrrni nar un csquerna en fOrn1a 

simplificado para el cálculo de la hase para P. T. 11. 

INGRESOS NOMINALES DEL E.lloRCICIO 

Menos: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS DEL EJERCICIO 

Igual: 

BASE PARA LA P. T. U. 

Para la determinación de los ingresos se ton1aran en consideración los conceptos 

siguientes: 

Menos: 

Más: 

Igual: 

Ingresos acurnulablcs del CJCrcicin 

• Intereses acun1ulablcs. 

• Ganancia inflacionaria. 

• Dividendos percibidos en acciones. en efectivo y los reinvertidos 

dentro de los 30 días siguientes a su distribución. 

• Los intereses devengados a favor sin deducción alguna. 

• Gan.::1ncia cambiaria. 

• La diferencia entre el monto de la enajenación de activo fijo y la 

ganancia acumulable por la enajenación (costo fiscal). 

INGRESOS NOMINALES DEL FJERCICIO 



Para la dctcrn1inación c..h: las deducciones se tomarán en constdcración los 

conceptos siguientes: 

Menos: 

Más: 

Igual: 

I>cducc1oncs autoriz~1das del CJcrcic10 

• lntcn:scs deducibles. 

• PCrd1da 1ntlaeionana. 

• Dcpn .. ·ciación y an1ort1/acic.."n1 actuah;r,ada. 

• :'\.tonto ong1nal de las 1nvcr~1oncs pendiente de deducir por 

la enajenación de activo fiJn o cuando dejen de ser útiles. 

• Rccn1ht.llsu de di" idcndns pcrcih1dos en acciones en ejercicios 

anteriores o rcinvcrtu..los dentro de los 30 días siguientes a su 

distribución. 

• Los intereses dcvcng¡¡dos a cargo sin dcducciUn alguna. 

• Pérdida cambiarla. 

• Depreciación y amortización histórica 

DEDUCCIOSES ACTUALIZADAS DEL EJERCICIO 

11.2.2 .. 2. Rí""gimen Simplificado 

En el caso de contribuyentes del Régin1cn Simplificado. consideraran como 

renta gravablc para fines de P. T. U .• r.:l resultado fiscal que obtcngan. si son 

P. !\.1. y las P. F. ton1arán co1no base su ingreso acumulahlc. conforn1c a los 

establecido en los artículos 67 - r\. y 119 - B dt: la L. l. S. R .. 

.:!'> 



La base para el chkulo de la P. T. U. se Jctcrn1innrá de 1.a siguiente forma: 

TOTAL DE ENTRADAS EN EL EJERCICIO 

l\.1enos: 

TOTAL DE SALIDAS EN EL EJERCICIO 

Igual: 

BASE PARA L.>\ P. T. U. 

11.2.2..3. Sociedades o Asociaciones Ch·ilcs ~- otras Sociedades 

La L. L S. R. especifica en su Disposición Transitoria 11-IX para 1990. que los 

contribuyentes quc.: hasta 1989 tributaron como personas n1oralcs con fines no 

lucrativos. detcrn1inarán su base para P. T. lJ. confom1c a lo establecido en la 

legislación laboral. lo que queda lin11tada a un rncs de sueldo de cada trabajador. 

11.2.2.4. Sujetos exentos del l. S. R. 

Los sujetos exentos del pago del l. S. R. que no están eximidos de la obligación 

de participar a sus trabajadores, deben considerar como base del reparto la 

diferencia entre los ingresos y los gastos que se determine en la correspondiente 

declaración de sujetos exentos. 
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11.2 .. ::?.5. Personas Fí!t!.icas c1uc rc••lict.•n OIJt.•racionc!tl. c'\:clu~h·.-mcnlc con el 

"pi1hlico en a.:cnt."ral" 

A partir de 1996. se incorpora a Ja I,. I. S. R. los artículos 1 1 CJ - ~1 al 1 1 '> - C>. 
surgieruto el nuCVll régin1en para pcr!->nnas ti!'.1cas con actividades cn1presarialcs 

que únicatncntc enajenen bienes o presten servicios al púhlico en gcncruI. cuyo 

impuesto se calcula ctwtrin1cstr•1lnu:ntc aphcando el 2.5(~ ;:. sohrc el total de los 

ingresos obtenidos por su actividad cmprcsanal sin dc<lucc1ún alguna. Así 

n1ismo dchcrún considerar ct>n10 renta gravahh: para cfó..:tns de la P. T. U .• Ja 

cantidad que resulte de n1ultiphcar por el factor 2.94 el l. S. R. que resulte a 

cargo del contribuyente. 

Dt: acuerdo a Ja siguiente forma se dctcrnlinarú la hase para el P. T. U. 

Más: 

Más: 

Igual: 

Por: 

Igual: 

IMPUESTO DEL PRIMER CIJA TRIMESTRE 

IMPUESTO DEL SEGUNDO CUATRIMESTRE 

IMPUESTO DEL TERCER CUATRIMESTRE 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

FACTOR 2.94 

BASE PARA LA P. T. U. 
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11.2.2.<•. Pcr~ona!li fo~ísicas con ini:n .. •sos ¡>nr llonorarios. Arrendamiento o 

l11tere!1icS .. 

Para las personas fisic¡1s que presten servicios personales independientes y 

obtengan ingresos por arrcndan1icntos de bienes o intereses. que ocupen 

trabajadores para prestar dichos servicios. para el cuidado de los bienes o para el 

cobro de créditos e intereses. la cantidad máxima a que están ohJigados a 

participar a cada trabajador será equivalente a un mes de salario y Ja hase para el 

reparto de la P. T. U. se conforma de acuerdo a lo siguiente. 

INGRESOS EFECTIVAMENTE COBRADOS DEL EJERCICIO 

Menos: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Igual: 

BASE PARA LA P. T. U. 

11.2.3. Deducibilidad de la r. T. U. para fine• del l. S. R. 

ConforTTie a lo establecido en los artículos 25. fracción III y 137 fracción X de ta 

L. l. S. R .• de las personas morales y fisicas respectivamente. se pcnnite efectuar 

ta deducción de la P. T. U. en el ejercicio en que se pague en la parte que resulte 

de restar a la misma las deducciones relacionadas con la presentación de 

servicios personales subordinados que hayan sido ingreso del trabajador por la 

que se no pagó in1pucsto. 



En la i\tisccl:.lnca Fiscal para 1997. st.· señala que se consideran deducciones 

relucionadas con la prestación <le servicios personales suhon.Jinados. las 

erogaciones en listadas a continuación: 

• Sueldos y sal.anos 

• Rayas y jornales 

• Horas extras 

• Gratificaciones y aguinaldos 

• lndcn1nizacioncs 

• Prima vacacional 

• Prima de antigüedad 

• Premios por puntualidad o asistencia 

•Jubilaciones. pensiones y haberes de retiro 

• Participación de los trabaj:.ldorcs en las utilidades 

• Seguros de vida 

• Medicinas y honorarios mCd1cos 

• Gastos de comedor 

• Previsión social 

• Seguros de gastos n1Cdicos n1ayorcs 

• Fondo de ahorro 

• Vales de dcspcnsa. rcstaur:.1ntc. gasolina y ropa 

• Programas de salud ocupacional 

• Depreciación de equipo de comedor 

• Depreciación de equipo de transporte para personal 

•Depreciación de instalaciones deportivas 



• Gastos de transporte de personal 

• Cuotas sindicales p::1g;u.las por c:1 patrón 

• Fondo de pensiones. aportacioncs dC"I patrón 

• Prin1a de antigüedad (¡1portac1t.1ncs) 

• Gastos por fiesta de fin de afio y otros 

• Subsidios por incapacidad 

• Becas para trabajadores 

• Dcprcc1;1ción y gastos de guarderías infantiles 

• Ayuda de renta. artículos escolares y <lotación de anteojos 

• Ayuda a los trabajadores para gastos de funeral 

• Intereses subsidiados en créditos al personal 

11.2.4. P.T .. U. exenta para el trabajador 

De conformidad con la fracción XI del artículo 77 de la L. l. S. R .• Ja P. T. U. de 

las empresas esta exceptuada del pago del in1pucsto. hasta por el equivalente a 

15 días de salario n1ír11mo general del área geográfica del trabajador. 

AREA DIAS 
GEOGRAFICA EXCEPTUADOS 

A 15 

B 15 

e 15 

SALARIO ~11NIMO 
DIARIO 

s .2b.45 

s :?4.50 

s :?:?.50 
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IMPORTE 
EXEl"TO 

396.75 

Jh7.50 

337.50 



11 .. 2.5 .. Rerc11ción opcional del l. S .. R. f>Or la P .. ""r .. u .. obtenida. 

De acuerdo al aniculo 86 del RegJan1cnto de Ja L. l. S. R. aplicable en pagos por 

P. T. U.~ ya que puede representar un ahorro para el trabajador. al retener una 

cantidad menor a la que resultaría de aplicar Ja tarifa y tablas de los artículos 80. 

80 - A y 80 - B de Ja L. l. S. R. sobre la roraJid;:¡d de ingresos del mes 

El procedimiento siguiente nos muestra Ja mec;inica a seguir: 

P. T. U. GRAVABLE 

P. T. U. CORRESPONDIENTE AL TRABAJADOR 

Menos: 

P. T. U. EXENTA 

Igual: 

P. T. U. GRAVABLE 

JS 



Entre: 

Igual: 

Por: 

Igual: 

Más: 

Igual: 

Menos: 

Menos: 

Igual: 

REMUNERACIÓN MENSUAL BASE DEL IMPUESTO 

P. T. U. GRAVABLE 

365 

P. T. U. GRA V ABLE DIARIO 

FACTOR 30.4 

PARTE MENSUAL DE P. T. U. 

SUELDO MENSUAL ORDINARIO 

REMUNERACIÓN MENSUAL BASE DEL IMPUESTO 

IMPUESTO SOBRE LA REMUNERACIÓN MENSUAL 

IMPUESTO SEGÚN TARIFA ARTÍCULO 80 

SUBSIDIO ACREDITABLE 

CRÉDITO AL SALARIO 

IMPUESTO CAUSADO 
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l. S. R. CORRESPONDIENTE A LA P. T. U. 

IMPUESTO CAUSADO 

Menos: 

IMPUESTO DEL SUELDO MENSUAL ORDINARIO 

Igual: 

IMPUESTO DE LA PARTE MENSUAL DE P. T. U. 

Entre: 

PARTE MENSUAL DE P. T. U. 

Igual: 

PROPORCIÓN DE IMPUESTO 

Por: 

100 

Igual: 

IMPUESTO EN PORCIENTO 

Por: 

TOTAL P. T. U. GRA VABLE 

Igual: 

l. S. R. DE LA P. T. U. 
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CAPITULO 111. SOl.l!CIÚN UEL l'ROllLF::\IA 

111.1. CASOS PRACTICOS PAR.A EL C,Ü.Cl!l.O DE LA 

l'ARTICIPACIÚN 

UTll.IDAUES. 

DE l.OS TRAHA.JAl>ORES EN LAS 

111.1.1. Personas !\.loralcs. 

111.1.J .l. Réi:imen General. 

Datos generales para el cálculo de Panicipación de los trabajadores en Jas 
Utilidades 

P. T. U. no cobrada por Jos trabajadores en el ejercicio anterior 

Ingresos acumulables 

Intereses acumulables 

Ganancia inflacionaria 

Dividendos en acciones 

Intereses devengados nominales a favor 

Ganancia cambiaria 

C'osto fiscal de activos fijos 

Deducciones autorizadas 

Intereses deducibles 

Pérdida inflacionaria 

Depreciación y amortización actualizada 

Reembolso de dividendos 

Intereses devengados nominales a cargo 

Pérdida cambiaria 

Depreciación y amortización histórica 

38 

1,980 

274,336 

10,240 

5,823 

25.500 

42.321 

12.759 

14,328 

155.594 

9.517 

4,358 

15,839 

22.500 

33.287 

2.781 

12.990 



!'lo~·ro l>t: trTll...IDAr>•:s A H.EPAH.TIN 

INGRESOS 

Ingresos acumulables 
Mrnos: 
Intereses acumulahlcs 
Ganancia inflacionaria 

Dividendos en acciones 
Intereses devengados nominales a favor 
Ganancia cambiarla 
Costo fiscal de act1\.ns fiJOS 

TOTAL DE INGRESOS NOMINALES 

1'-IENOS: 

DEOlJCCIONES AlJT<>KIZAl>AS 

l>cduccioncs au1on7ndas 
Meno•: 
Intereses dcJucibles 
PCrdida intlucionaria 
Depreciación y nmorti7.ac:ión actualizada 

Má•: 
Reembolso de dividendos 
Intereses devengados nominales a cargo 
Pérdida cambiana 
Depreciación y amorti7..aciún histórica 

TOTAL DE DEDUCCIONES 

BASE PARA LA P. T. U. 
Por: 
o/a de participación 
la:ual: 
P. T. U. del ejercicio 
Mlis: 
P. T. 11. no cobrada en el ejercicio anterior 
l¡:ual: 

TOTAL P. T. U. A REPARTIR 

39 

J0,240 
5.fi2.1 

:?.5.500 
42.321 
12,759 
14.-'2S 

9,517 
4,358 

15,839 

22.500 
33.287 

2,7fo'l 
12,990 

274,-1.''' 

94.908 

155.594 

29.714 

71.558 

353.181 

197,438 

ISS.743 

100/o 

IS.574.30 

1.980 

17.554.30 



Planta J!< Fijo 
2 Plunl•I 245 Fijo 
3 Plunta Jh5 Fijo 
4 Plant¡1 145 Fijo 

s Planta 3h5 Fijo 
6 Plan tu JlJ7 Fijo 
7 Confi¡mza 2X2 FiJO 
8 Confianza 240 Fijo 
9 Confi¡m/.a 365 Fijo 

2.607 

EN BASE A. DIAS LAUOKAl>OS 

TOTAL P T. U. A REPAKTIR 17.554 .\O TOTAL P T lJ A Rl.l'AH ílR 
Ealtt: En1rC': 

l&u•I: 
Importe • tc-panu en ba."'° a di.u, 
Ealtt: 
suma de días labot...Jus 

lc••I: 
F;aclor aphc.i.hlc 

-~º [)un Factor 
tnab111adot trJh:aj..Jos aplicable 

,. J .\6f,H 
245 J 36f•f' 
3,-,5 J.lttf11' 
14S .\ \(>(18 

'º' 3.\t.t>N 
6 365 J .\ht.I'!' 
1 1?1 ' lt.h" 

• 282 J Jt.r.~ 
9 240 .l _\(,(1X 

IO Jt•S .l .l(>(,H 

2,ft07 

-------·-

H.777 1-\ 

2.t.o7 

3 .\(•F>M 

I' T u 
por di.u lab 

127 ·~4 
824 "h 

1,22H !>!7 

"'"" '" 1.22s l\7 
1.22s k"'.'" 

(161 2:'> 

<J4•J "'·' 
liOR 112 

l ,22M S7 

lcu•I: 
lmruno: .. rr-p.utlf "" i-. • ...,,. .... 1.:u10' 
t:ntrC': 
Sun1" dr- ...,,],.nu,; 

ICU•I; 
f'11 .. 1or .apl•~· .. hlo: 

s .. 1 .. .-. .. Facrot I' T L' 
apl1c.óible por ..,,.lano 

2.INI :o o 0181": 41 U.\ 
24.0IO CMI 4'1 t•'' 
:r •. r..i..; oo -<;01 :1. 
:l\.2"'.'"S tMJ 1101 ... ¡.¡ :'\JI '" :S2.l'J-<; 00 fl Oll'K '11'11 .,, 
:'>-'.lH"i (H) o 1111-!k l.fJ2l " (,l .07H 00 1.1-'l\l".'J 
(,( •• 270 ºº 1.2-'to "'.'"2 

""1.()00 ºº 1 -~ ""' 51 
7<1.'.'\2-' 00 J ·"''~(, º'' 

N.777 " 4(>(>.555 20 S.""'7- 1.< 

------------------- ------------------

40 

2.181.20 
24,010.00 
26.645.00 
2H.275.00 
54.385.00 
hl,070.00 
(Jf,.270.00 

72.000.00 
79.524.00 

466.555.20 

17.5S4 30 

8,777 IS 

(} 018~ 

TOTAL 
p T u 

IMS'.>7 
1.27b '.'\S 
1.730 l.' 
1.020 11 

2.210 "º 
2.252 uo 
l,1'112 14 
2.l'Jh 14 
2.1t.2 54 
2,724 93 

17.554 Jo 

----------



Ha!l>r i;ravahh" para el cákulu di.') l. S. K. 

No. ln1p.•rtc ,. J.lJ Sueldo 
lnlbaJador P. T. U. gra\·nda del nu.•!'I, 

168.97 396.75 ººº 1.7:!2 00 
2 1.276.55 J'>t..75 M'79 HO 000 
3 1.730.IJ 396.75 l ,JJJ 1H 000 
4 1.020.11 396.75 h:!.l.Jf• flOO 

s :!.210.HO )Q6.7:" l.Kl4 05 4.:!9000 

" :!.::.!S:!.OO 39h.7<; l .X55.:!5 -l.470 (J(J 

7 l.Hl.:!.14 396. 75 1.415 J•J 000 
8 2,)9() 14 J9b.75 1-:''>'> \•) onn 
9 2.16.:!.54 J•)(J 75 l .7t15.7•> ''-ºº"ºº 10 2.7::.!4.'U J'Jh 7S .:!.J:!H. I H Jt..350.00 

NOTA: 

Los 1rabaJador~ que no 11c:nc.·n ~uddo del n1e~ c ... pou·4uc ya 11t> lahnr.tn en lo! Con1pañia 

Aplicacl6n dr la tabla dr lo• articulo• HO. HO - A y RO. H 

Propof"c1ón de sub1ud10 Jc-1 fl NO 
Sub$1d10 acT~rtahle O f10 
Subs1d10 no ou;red11ablc o .au 

No frigrC"M~S Impuesto 
1raha1ador gr;;"', a.dos ª" "º 

1,7::!.;!on l'.'i.S 91 
K7•> so f()(,q 

l •. '3-' _\H 11'• ll!'i 
<•2-' -'" .as os 

f1,IQ4115 1.;!o.s s.a 
<•.-'25 25 1.277 SJ 
1.415.J•j /)()f) 

1,71)<} J•J lt•;! <.s ., I0.76!'> 79 ;!.747 lh 
10 18.<•7H .. s . .a,,1 15 

lmpuc ... 10 

.ar • .a: 
,1 :!O 
.•4 "' 

.\.&::!.O:! 
.l.'I•) SJ 
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111.1.1.2. Régim..-n Simplificado. 

Datos generales para el cálculo de Participación de Jos trabajadores en las 

Utilidades. 

Entradas del ejercicio 

Menos: 

Salidas del ejercicio 

Igual: 

Base para Ja P. T. U. 

Por: 

Porcentaje de participación 

Igual: 

P. T. U. del ejercicio 

Más: 

P. T. U. no cobrado en el ejercicio anterior 

Igual: 

TOTAL DE P. T. U. A REPARTIR 

43 

99.574 

78 122 

21.452 

10% 

2,145.20 

o 



111.l.2,J. Aclh.-Mad t:mprC'''Utrl•I. 

INGRESOS 

lnpcsos acurnulahlC'' 
J\fC'no'I: 
Intereses acurnulahlc.' .. 
Ganancia 1nfl~1ctllrlat1J 

Dn:1denJos en acc1nne" 
Intereses Jcvcn~aJos norn1nJlc" a fJvor 
GananclJ can1h1Jl'"IJ 
Co-.tu ti!>cJJ <le actJVth liJº' 

TOl'Al. IJE INCiRES<lS Nl>.'\..tJNALES 

t\U::'li"OS: 

OEDUC-CJONJ~s AlJTURI/'.AI>AS 

Dcduccrones autnn.r..adJs 
1\IC'bO'I: 
Intcresc-s dcduc1hles 
Perdida 1nnai.:rona.nJ 
DC"prcc1ac1ón y an1ort1,,...tc1on ;1ctual1zada 

Rce1nbolsu de dl\'U.lcndos 
Intereses devengados nonunalcs a cargo 
rerd1da camh1aria 
Deprcc1ac1ón y an1of'117..ac1ón hrstónca 

TOTAL DE DEDIJC"CJ<JNES 

BASE PARA LA P. T U. 
Por: 
% de part1c1pac1ún 
l2u•I: 
P. T. tJ. del ejel'"CICIO 

1\-U'I: 
P. T. 11. no cobrada en el CJCrc1c10 antcnor 
lau•I: 

TOTAL P. T. U. A REPARTIR 

44 

J.11 s 
4.270 

o 
9.700 

10,350 

" 

o 
o 
o 

1,765 
9,163 

11,218 
o 

HOl,400 

7,JHS 

20.oso 

620,917 

o 

22.146 

814,06S 

643,063 

171.002 

10% 

17.100.20 

o 

17,J00.20 



111.1.2 .. 2. Réi:hnen Silnplificado. 

Datos generales p;ir:.1 el ctllcuJo de Participación de Jos trabajadores en Jas 

Urilidadcs. 

Entradas del ejercicio 

Menos: 

Salidas del ejercicio 

Igual: 

Base para la P. T. U. 

Por: 

Porcentaje de participación 

Igual: 

P. T. U. del ejercicio 

Más: 

P. T. U. no cobrado en el ejercicio anterior 

Igual: 

TOTAL DE P. T. U. A REPARTIR 

45 

49,874 

38 125 

11.749 

IO% 

1.174.90 

258 

s 432 29 



111.1.2-"l. Opcracionc!lli con el "público en s.:,cncralº. 

Ingresos obtenidos sin deducción 
alguna en el prin1cr cumrimcstrc. 

Por: 

Factor 

Igual: 

Impuesto del primer cuatrimestre 

Más: 

Ingresos obtenidos sin deducción 
alguna en el segundo 
cuatrin1estre. 

Por: 

Factor 

Igual: 

Impuesto del segundo 
cuatrimestre 

Más: 

Ingresos obtenidos sin deducción 
alguna en el tercer cuatrimestre. 

Por: 

Factor 

Igual: 

Impuesto del tercer cuatrimestre 

Igual: 

Impuesto del ejercicio 

55.435 

48.282 

25% 

35.791 

2 5o/o 
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1.385.88 

1.207.05 

3.487.63 



Impuesto del ejercicio 

Por: 

Factor 

Igual: 

Base para la P. T. U. 

Por: 

Porcentaje de participación 

Igual: 

P. T. U. del ejercicio 

Más: 

P. T. U. no cobrado en el ejercicio 

anterior 

Igual: 

TOTAL DE P. T. U. A 

REPARTIR 

3.487.63 

294% 

102.53 

10.25 

$ JO "'5 
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111 .. 1 • .? .. 4 .. llonorario!<t.. 

[.)atos generales para el cálculo <le Part1cipnc1ún de los trabajadores en las 

Utilidades. 

lng,rcsos cfcctivan1cntc cobrados 

Menos: 

Deducciones autorizadas 

Igual: 

Base para la P. T. lJ. 

Por: 

Porcentaje de participación 

Igual: 

P. T. U. del ejercicio 

Mas: 

P. T. U. no cobrada en el ejercicio anterior 

Igual: 

TOTAL DE P. T. U. A REPARTIR 

48 

175.090 

122.187 

52,903 

5,290.30 

280 

$ ~ 579 "º 



111.1.2.5. A.rrt..•nda1nh.•n10. 

Datos generales p;ir;.1 el cálculo de Participación de lns trabajadores en las 

Urilidadcs. 

Ingresos cfc:ctivarncntc cobrndos 

J\.1enos: 

Deducciones autorizadas 

Igual: 

Base para la P. T. U. 

Por: 

Porcentaje de panicipación 

Igual: 

P. T. U. del ejercicio 

Más: 

P. T. U. no cobrada en el ejercicio anterior 

Igual: 

TOTAL DE P. T. U. A REPARTIR 

49 mA 
SAUR 

183,456 

130,081 

$ 

53.375 

5337.50 

N"Y ~ 
"'¡;;. ... mu.ca 



CONCLUSIONES 

Es derecho Conslltuciuno.11 para los trah;qadorcs que prc:-.tcn sus servicios 

durante un cjcrckio anual. el part1l.'.1par en el J{t:partn de las l !tilld:.u..h:s que 

generaron los contribuyentes (Persona~ Fisu,;as y :'1.1oralcs) que c..·stún ohhgadns 

al pago de la P. T. lJ. Así 1nisn10. esta ohligactún está regulada por la Ley 

Federal del trabajo y por la Ley del ltnput.·stn snhrc la Renta. 

La Ley Fcdcro.11 del Trahajn regula las irnplu:ac1oncs que tienen los 

contribuyentes en la 111atcria Jurídica. es Jccir~ nos cspcc1fica corno se debe de 

realizar el reparto de utilidades. cual es •:I pla/o nláx1n1n para efectuarse. el 

porcentaje de participación que corresponde. quienes tienen el derecho y 

quienes están obligados. así corno. quu:n es el organ1srno que regula que se 

realice el reparto de uti 1 idadcs de acuerdo a 1 ~ey. 

De acuerdo con el púrrafo anterior. se concluye que cxish:n Contnbuycntcs que 

no cstan obligados al reparto. esto esta n:glarnentado en el 126 de la Ley Federal 

de Trabajo. Ahora bien. todos aquellos contnhuycntc:s que están obligados al 

pago de la Participa.dónde Utilidades tienen Ja ohligaciün de repartir el 1 O~n de 

las Utilidades que fueron generadas en el afio. y debe de efectuarse dentro de los 

60 días siguientes a la fecha en que dcha presentarse la Declaracu.',n Anual. Es 

decir a más tardar el 30 de f\1ayo del afio en 4uc se obtuvo l Jtilidad. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta regula lo relacionado en n1atcria Fiscal. 

establece el procedimiento para determinar la hase que se debe de considerar 

50 



para el cúlculo de las Parlic1pación de las Uulu.Jadcs y que le corresponde a cada 

trabajador. así cun10 su retención de in1pues10 que se Je tiene que rcali7ar por la 

parte proporcional que obtuvo de las utilidades. 

La base par:.1 el Reparto de las Utilidades no considera los efc...·ctus inflacionarios. 

es decir; la ganancia. la pCrdida. los interese:-. acun1ulahles y deducibles. para su 

dctcrn1inación. 

Por último. es oblig:.ición de los contnhuycntcs realizar· el reparto. ya que con 

ello n1otivan a sus trabajadores para que se t:sfuerccn cada día para un mejor 

desarrollo y con el1o obtener más utilidades que benefician al patrón como al 

trabajador n1isn10. 
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